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Пояснительная записка

Календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса на 2024/2025 учебный год Муниципального общеобразовательного учреждения "Торбаевская средняя общеобразовательная школа"
Календарный учебный график принимается Педагогическим советом, с учетом мнения обучающихся и их родителей. Календарный учебный график на текущий учебный год может быть изменен или дополнен в случае изменения законодательства Российской Федерации.
Календарный учебный график составлен в соответствии с:
· приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223);
· положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МОУ "Торбаевская СОШ";
· уставом МОУ "Торбаевская СОШ".
При составлении календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год учтены:
  Постановление Правительства РФ от 10 августа 2023 г. № 1314 "О переносе выходных дней в 2024 году" и проекта Постановления Правительства РФ от 25.07.2024 "О переносе выходных дней в 2025 году".















Основное общее образование

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 26 мая 2024 года.
1.3. Продолжительность учебного года: – 34 недели.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

5–8-е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	04.11.2024
	29.12.2024
	8
	39

	III четверть
	09.01.2025
	21.03.2025
	11
	52

	IV четверть
	31.03.2025
	26.05.2025
	7
	37

	Итого в учебном году:
	34
	168



9-й класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	04.11.2024
	29.12.2024
	8
	39

	III четверть
	09.01.2025
	21.03.2025
	11
	52

	IV четверть
	31.03.2025
	26.05.2025
	7
	37

	ГИА*
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	Итого в учебном году без учета ГИА
	34
	168

	Итого в учебном году с учетом ГИА
	38
	188


* Сроки проведения ГИА выпускников 9 класса устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 




2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
5–8-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	03.11.2024
	9

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	08.01.2025
	10

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2025
	9

	Летние каникулы
	27.05.2025
	31.08.2025
	97

	Кроме того, праздничные дни 
 и выходные дни
	72

	Итого
	197



9-й класс
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
в календарных днях

	
	Начало
	Окончание*
	

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	03.11.2024
	9

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	08.01.2025
	10

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2025
	9

	Летние каникулы
	27.05.2025
	31.08.2025
	97

	Кроме того, праздничные дни 
 и выходные дни
	72

	Итого
	197



* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В календарном учебном графике период ГИА и период летних каникул определены примерно.









3. Режим работы МОУ "Торбаевская СОШ"
 Понедельник – пятница: 8.00 – 17.00

	Учебная неделя 
	5 дней

	Начало занятий
	 не ранее 8 час 30 мин 

	Урок 
	40 минут

	Перемена
	10 минут

	Большая перемена 
	две перемены по 20 минут  

	Периодичность промежуточной аттестации
	Годовая




4. Распределение образовательной недельной нагрузки

	Образовательная деятельность
	Недельная нагрузка 
в академических часах

	
	5-е классы
	6-е классы
	7-е классы
	8-е классы
	9-е классы

	Урочная
	29
	30
	32
	33
	33

	Внеурочная, до
	10
	10
	10
	10
	10



5. Расписание звонков и перемен
5–9-е классы

	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	
	
	2-4 классы

	1-й
	08:30–09:10
	10 минут

	2-й
	09:20–10:00
	10 минут

	3-й
	10:20–11:00
	20 минут

	4-й
	11:20–12:00
	20 минут

	5-й
	12:10–12:50
	10 минут

	6-й
	13:00–13:40
	10 минут

	7-й
	13:50–14:30
	 

	Внеурочная деятельность
	Время проведения варьируется в зависимости от расписания уроков класса. 



В период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график работы школы. 

6. Организация промежуточной аттестации
Периодичность проведения промежуточной аттестации – один раз в год
Промежуточная аттестация учащихся проводится со 05 мая 2025 года по 26 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по всем предметам учебного плана. 
   Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствии с действующим школьным «Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МОУ "Торбаевская СОШ" в формах:
– интегрированного зачета (интегрированный зачёт – форма промежуточной аттестации, при которой отметка выставляется на основании отметок за все учебные периоды учебного года (четверти, полугодия) в соответствии с «Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МОУ "Торбаевская СОШ". Период проведения 05-26 мая. Данная отметка одновременно является годовой.);
–  контрольной процедуры по отдельным предметам с выставлением по их результатам отдельной отметки (период проведения 05- 26 мая, годовая отметка выставляется путём вычисления среднего арифметического отметок за все учебные периоды учебного года (четверти, полугодия) и отметки за контрольную процедуру в соответствии с правилами математического округления).

















